
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 

L’anno 2025 il giorno 4 del mese di NOVEMBRE presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

Avvocato Sergio De Felice ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

DECRETO N. 18 del 04/11/2025: Convezione rep. n. 23242 DEL 11/11/2024 regolante i rapporti 
contrattuali tra la Regione Calabria- Dipartimento Protezione Civile (nel seguito denominata Regione) 
e il CORAP in lca per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di ripristino funzionalità 
infrastrutture e reti- Agglomerato industriale “Papa Benedetto XVI” in Lamezia Terme (O.C.D.P.C. 
1007/23 C.U.P.: H88H24000140001 Codice intervento: 558-CORAP-C.04.) - PRESA ATTO e 
PROROGA DEI TERMINI. 

 
 
PREMESSO CHE: 
 Con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il regime 

giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti i 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa a 
seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 n. 
111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore del 
Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di Commissario 
Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, convertito con 
modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di ventiquattro mesi, termine massimo 
di proroga dell'incarico; 

 con Legge Regionale n. 16 del 27/03/2024, pubblicata sul BURC n.69 del 29/03/2024, la Regione 
Calabria ha istituito l'Agenzia regionale di sviluppo delle Aree industriali e per l'attrazione di 
investimenti produttivi (ARSAI); 

 all’art. 12 (norme transitorie) comma 7 della su richiamata L.R. n.16/24 è stato autorizzato il proseguo 
dell’esercizio provvisorio fino al completo subentro dell’agenzia ARSAI e della SORICAL nelle 



 

funzioni di pubblico interesse oggi svolte dal CORAP in LCA; 
 con DPGR n° 70 del 12.11.2024 è stato nominato l'avvocato Sergio De Felice in qualità di 

Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
salvo proroga dell'incarico; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 in data 15 novembre 2018 è stata emanata l’ Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n. 558 - “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di 
Trento e Bolzano colpite dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018 ”;  

 in data 12 gennaio 2022 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
833 “per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici 
avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 
novembre 2018”; 

 in data 21 giugno 2023 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
1007, recante “Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire il superamento del 
contesto di criticità determinatosi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

- in data 11/11/2024 è stata sottoscritta apposita convezione rep. n. 23242 del 11/11/2024 regolante i 
rapporti contrattuali tra la Regione Calabria- Dipartimento Protezione Civile (nel seguito denominata 
Regione) e il CORAP in lca per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di ripristino 
funzionalità infrastrutture e reti- Agglomerato industriale “Papa Benedetto XVI”, in Lamezia Terme 
(O.C.D.P.C. 1007/23 C.U.P.: H88H24000140001 Codice intervento: 558-CORAP-C.04); 

- successivamente alla data di sottoscrizione della richiamata convenzione, a firma del dott. Sergio 
Riitano, è intervenuta la nomina dell’avvocato Sergio De Felice in qualità di Commissario liquidatore 
del Corap, giusto DPGR 70 del 12.11.2024;  
 
ATTESO CHE: 

- l’intervento oggetto della convenzione fa parte del Piano dal Dipartimento di Protezione Civile con 
nota DPC-Generale-P-UIV-ASE-0014488-18/03/2024; 

- il CORAP è individuato quale Ente attuatore ed è identificato quale responsabile della realizzazione 
dell’intervento oggetto della Convenzione su richiamata; 

- nella citata convenzione si stabilisce tra l’altro che “Nell’ipotesi in cui l’intervento dovesse estendersi su un arco 
temporale non compatibile con la durata della temporanea attività del CORAP in l.c.a alla presente convenzione 
subentrerà, quale Soggetto attuatore, l’Ente o l’Agenzia Regionale o la Società di diritto pubblico eventualmente deputata 
a svolgere le funzioni inerenti l’oggetto dell’intervento” 

- nella citata convenzione si stabilisce ancora che “la durata della presente Convenzione è fissata al 31 dicembre 
2025, salvo riconoscimento di eventuale motivata proroga da richiedersi entro la scadenza della suddetta data”; 

- l’avviato iter di trasferimento delle funzioni e dei beni di pubblica utilità agli enti indicati dalla 
normativa regionale non si è ancor concluso, comportando alcuni ritardi in merito agli adempimenti 
amministrativi e tecnici stabiliti nella convenzione sottoscritta con la Regione Calabria; 



 

 
RITENUTO:  

 necessario richiedere apposita proroga di un anno del termine di durata previsto dalla convenzione 
all’art. 3, al fine di consentire all’Ente di espletare gli adempimenti previsti nella citata convenzione; 

 la suddetta proroga si rende necessaria al fine di non disperdere importanti risorse finanziarie 
pubbliche necessarie per la messa in sicurezza e il ripristino della funzionalità delle infrastrutture e 
delle reti ubicate nell’ Agglomerato industriale “Papa Benedetto XVI in Lamezia Terme;  
 
PRESO ATTO CHE:  

 il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi del Decreto Commissariale n. 33 del 16 aprile 2021, 
Allegato n. 1, ha verificato la legittimità e la rispondenza alle norme procedimentali e amministrative; 

 

DECRETA 

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 

1. PRENDERE ATTO della convezione rep. n. 23242 del 11/11/2024 regolante i rapporti contrattuali 
tra la Regione Calabria- Dipartimento Protezione Civile (nel seguito denominata Regione) e il CORAP 
in lca per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di ripristino funzionalità 
infrastrutture e reti- Agglomerato industriale “Papa Benedetto XVI” in Lamezia Terme; 
 

2. PROCEDERE a richiedere apposita proroga di un anno del termine di durata previsto dalla 
convenzione all’art. 3, al fine di consentire all’Ente di espletare gli adempimenti previsti nella 
richiamata convenzione; 
 

3. INCARICARE i competenti uffici consortili ad espletare i conseguenziali adempimenti; 
 

4. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di pubblicità 
legale e valore di notifica. 
 
 
 Il Commissario Liquidatore 
 avvocato Sergio De Felice 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


